

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL N_o

„Schimbarea ușilor și reparația capitală a scărilor din Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu” s. Fîrlădeni, rn. Căușeni”

Valoarea de deviz 577 951,00 lei

Intocmit in prețuri curente

N _o crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	41,000	2,35 2,04	96,46 83,57
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/ mc	m3	2,600	457,42 454,40	1189,30 1181,45
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	23,000	13,98 13,73	321,55 315,80
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/ mc	m3	0,112	457,32 453,75	51,22 50,82
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	70,690	21,40 21,40	1512,49 1512,49
6	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	2,600	25,00 25,00	65,00 65,00
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	2,600	29,42 0,00	76,50 0,00

		Total Demontari Inclusiv salariu				3312,52 3209,13
		2. Montarea usilor				
8	CK12A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	11,690	1778,88 227,70	20795,05 2661,78
9	CK21A	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	62,120	1857,00 49,13	115356,90 3051,88
10	CK22B		m2	18,620	1719,92 49,73	32024,88 926,02
		Total Montarea usilor Inclusiv salariu				168176,83 6639,68
		3. Reparatia glafurilor				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	39,670	5,18 1,56	205,47 61,78
12	RpCJ06A1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime, pentru suprafete curbe	m	34,350	37,29 30,81	1280,84 1058,21
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	34,350	81,90 63,35	2813,31 2175,97
14	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	34,350	28,51 15,39	979,38 528,69
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	34,350	41,69 28,55	1431,99 980,77

		Total Reparatia glafurilor Inclusiv salariu				6710,99 4805,42
		4. Veranda si scari				
16	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2. Placi de ceramo granit culoare este indicata de beneficiar	m2	61,000	480,22 129,32	29293,26 7888,52
17	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2. Placi de cauciuc -polioritanit, culoare este indicata de beneficiar	m2	44,000	614,12 129,32	27021,11 5690,08
18	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	31,000	533,11 145,00	16526,52 4495,00
		Total Veranda si scari Inclusiv salariu				72840,89 18073,60
		5. Раздел				
19	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperi, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2	23,375	167,05 82,69	3904,80 1932,84
20	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250). partile laterale Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	4,675	2370,29 295,20	11081,09 1380,08
21	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250). Beton la scari si platforma	m3	5,510	2370,16 295,11	13059,59 1626,06

		Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp, d-5 x 150 x150mm	kg	252,000	21,88 2,33	5512,69 586,35
23	CH02A	Trepte exterioare de beton simplu clasda C 20 w4 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de certamo granit antiderapant, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T. Culoarea se indica de beneficiar.	m	137,700	965,56 300,75	132957,19 41413,55
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	11,294	1010,88 46,71	11416,87 527,51
25	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	2,100	86,09 65,52	180,79 137,59
		Total Раздел Inclusiv salariu				178113,02 47603,98

		Cheltuieli directe	lei	429154,25
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	19279,63
		Transportarea materialelor	1,00 %	3415,11
		Total	100,00 +	451848,99
		Cheltuieli de regie	4,50 %	20333,20
		Total	100,00 +	472182,19
		Beneficiul de deviz	2,00 %	9443,64
		Total	100,00 +	481625,83
		TVA	20,00 %	96325,17
		Total deviz: Inclusiv salariu		577951,00 80331,81

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumel

Deviz local de resurse №

„Schimbarea ușilor și reparația capitală a scărilor din Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu” s. Fîrlădeni, rn. Căușeni”

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,76	51,92	143,30
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	6,87	51,92	356,69
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	56,34	51,92	2925,18
4.	7123010010200	Betonist	h-om	139,64	51,92	7250,10
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,08	51,92	523,35
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	35,89	51,92	1863,41
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	938,52	51,92	48727,96
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	22,73	51,92	1180,14
9.	7212030022700	Sudor	h-om	2,22	51,92	115,26
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	111,12	51,92	5769,35
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,82	51,92	42,57
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	10,16	51,92	527,51
13.	7422010060100	Timplar	h-om	14,84	51,92	770,49
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	95,87	50,00	4793,50
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,96	50,00	848,00
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	89,90	50,00	4495,00
		Total manopera				80331,81

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,26	45,60	103,06
2.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	2,20	340,00	748,00
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,95	340,00	2363,00
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,06	320,00	19,20
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,79	320,00	892,80
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,45	320,00	2384,00
7.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	2,75	320,00	880,00
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,21	75,00	15,75
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,85	25,00	46,25
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,04	4500,00	180,00
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,40	4500,00	1800,00
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	4500,00	45,00
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2100,00	0,20	420,00
14.	2010237318750	Distantieri	buc	75,60	0,10	7,56
15.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	18,62	1650,00	30723,00
16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,04	28,63	1,15
17.	2320166200731	Parchetin	kg	3,44	45,00	154,80
18.	2320187315789	Decofrol	kg	2,80	36,40	101,92
19.	2320322600374	Citom	kg	33,05	52,00	1718,60

20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,04	18,60	0,74
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,03	45,00	1,35
22.	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	1,38	85,00	117,30
23.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	34,04	78,30	2665,33
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	5,95	23,65	140,72
25.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,50	25,50	12,75
26.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	13,74	27,20	373,73
27.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,28	45,00	12,60
28.	24302261000001	Fuga	kg	44,96	4,60	206,82
29.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	8,18	32,60	266,67
30.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,11	85,00	9,35
31.	2430226101600	Chit siliconic	kg	11,91	87,00	1036,17
32.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	14,05	25,00	351,25
33.	2462106110376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	0,55	87,00	47,85
34.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	137,76	6,50	895,44
35.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3,44	4,20	14,45
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1626,36	3,20	5204,34
37.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3487,24	3,20	11159,16
38.	2652102100713	Var pasta	m3	0,03	2850,00	85,50
39.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	94,50	4,55	429,97
40.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	68,16	4,20	286,27
41.	2653102100831	Amestec uscat	kg	245,26	2,10	515,05
42.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	16,93	26,55	449,49
43.	26611128440	Placi de cauciuc poliuritanit	m2	45,32	450,00	20394,00
44.	26611312800700	Placi sau piscoturi de ceramo-granit	m2	62,83	320,00	20105,60
45.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,14	0,00	0,00
46.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	425,25	2,40	1020,60
47.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	31,94	320,00	10220,80
48.	2670112203300	Trepte de granit de 4 cm grosime	m	141,83	240,00	34039,20
49.	2670112203800	Contratrepte de granit de 4 cm grosime	m	141,83	320,00	45385,60
50.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	29,61	42,00	1243,62
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	101,42	1,50	152,14
52.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,26	18,50	23,31
53.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,87	18,50	34,59
54.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,52	18,50	46,62
55.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	11,29	950,00	10725,50
56.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	11,69	1500,00	17535,00
57.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	62,12	1750,00	108710,00
58.	2873122004100	Plase sudate	kg	254,52	18,55	4721,35
59.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,34	17,50	40,95
60.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,32	32,00	74,24
61.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	322,96	0,20	64,60
62.	4011106202741	Energie electrica	kw	77,69	1,00	77,69
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,51	1,00	6,51
64.	4100126202818	Apa	m3	0,06	1,00	0,06
65.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,98	1,50	2,97
		Total materiale de constructii				341511,34

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,23	850,00	195,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,56	20,00	11,20
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,23	20,00	4,60
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,15	850,00	127,50

5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,86	40,00	394,40
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,81	25,00	45,25
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,11	40,00	244,40
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,26	360,00	813,60
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	3,31	850,00	2813,50
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,03	25,00	0,75
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,34	25,00	8,50
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,21	40,00	8,40
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,02	850,00	2567,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,17	450,00	76,50
		Total utilaje de constructii				7311,10

Cheltuieli directe	lei	429154,25
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	19279,63
Transportarea materialelor	1,00 %	3415,11
Total	100,00 +	451848,99
Cheltuieli de regie	4,50 %	20333,20
Total	100,00 +	472182,19
Beneficiul de deviz	2,00 %	9443,64
Total	100,00 +	481625,83
TVA	20,00 %	96325,17

Total deviz: 577951,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,35 2,04
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	51,92	1,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	50,00	1,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	45,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	18,60	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	40,00	0,20
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			457,42 454,40
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	51,92	321,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	50,00	132,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	1,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			13,98 13,73
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	51,92	6,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			457,32 453,75
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	51,92	319,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	50,00	133,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	1,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,57
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			21,40 21,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	51,92	10,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
6	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t			25,00 25,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	50,00	25,00
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			29,42 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	450,00	29,42
		2. Montarea usilor				
8	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1778,88 227,70
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	51,92	183,79

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,02
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	51,92	9,86
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	51,92	14,04
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	1,00	0,28
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	32,00	4,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	3,20	4,48
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	320,00	1,64
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	32,60	22,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	1,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	850,00	16,72
9	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1857,00 49,13
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	51,92	44,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 750,00	1 750,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	78,30	39,15
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	87,00	15,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,80
10	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			1719,92 49,73
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9100	51,92	47,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	1,0000	1 650,00	1 650,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	78,30	12,53
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	87,00	4,86
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	1,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,79
		3. Reparatia glafurilor				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,18 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,92	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	23,65	3,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
12	RpCJ06A1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime, pentru suprafete curbe	m			37,29 30,81
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4200	51,92	21,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	3,20	2,37
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	2 850,00	2,49
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	320,00	1,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	1,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	25,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,00	0,02
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			81,90 63,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	51,92	63,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
14	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si	m2			28,51 15,39

		tavanelor				
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	51,92	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,01
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	26,55	13,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,03
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			41,69 28,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	51,92	28,55
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,20	10,88
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	25,00	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
		4. Veranda si scari				
16	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 placi de ceramo-granit culoarea este indicata de beneficiar	m2			480,22 129,32
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	51,92	116,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	26611312800700	Placi sau piscoturi de ceramo-granit	m2	1,0300	320,00	329,60
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,40	9,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	4,60	1,38
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,55	4,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,00	1,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
17	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 Placi de cauiuc poliuretanic culoarea este indicata de beneficiar	m2			614,12 129,32
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	51,92	116,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	26611128440	Placi de cauciuc poliuritanit	m2	1,0300	450,00	463,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,40	9,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	4,60	1,38
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,55	4,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,00	1,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
18	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			533,11 145,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	50,00	145,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	320,00	329,70
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	6,50	28,89
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	4,60	2,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	40,00	1,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,27
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	360,00	26,25
		5. Раздел				
19	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperci, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2			167,05 82,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	9,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	51,92	72,70
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0800	18,50	1,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	17,50	1,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	36,40	4,36
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	7,70
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0004	4 500,00	1,93

	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0110	4 500,00	50,05
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	850,00	17,09
20	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) partile laterale Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			2370,29 295,20
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	51,92	275,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	3,20	1 095,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	320,00	234,10
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	340,00	232,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	1,00	0,29
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	23,96
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	850,00	276,36
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	850,00	212,73
21	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) beton la scari si platforma Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			2370,16 295,11
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	51,92	275,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	19,96
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	3,20	1 095,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	320,00	234,05
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	340,00	232,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	1,00	0,29
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,03
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	850,00	276,13
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	850,00	212,89
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp, d-5 x150*150mm	kg			21,88 2,33
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	51,92	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,55	18,74
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,51
23	CH02A	Trepte exterioare de beton simplu clasa C 20 w4 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de certamo granit antiderapant, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T. Culoarea se indica de beneficiar.	m			965,56 300,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5000	51,92	25,96
	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,1000	51,92	264,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,4500	3,20	36,64
	1421102200147	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-15 mm	m3	0,0160	340,00	5,43
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0200	320,00	6,39
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0190	320,00	6,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	1,00	0,02
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,58
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2150	42,00	9,03
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2400	1,50	0,36
	2320322600374	Citom	kg	0,2400	52,00	12,48
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4800	4,20	2,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,1020	25,00	2,55
	2462106110376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	0,0040	87,00	0,35
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0250	4,20	0,10
	2320166200731	Parchetin	kg	0,0250	45,00	1,12
	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	0,0100	85,00	0,85
	2670112203300	Trepte de granit de 4 cm grosime	m	1,0300	240,00	247,20
	2670112203800	Contratrepte de granit de 4 cm grosime	m	1,0300	320,00	329,60
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat,	m			1010,88 46,71

		dreapta				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	51,92	46,71
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	950,00	949,66
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,00	0,10
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	32,00	1,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	3,20	2,24
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	45,60	9,13
25	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2			86,09
						65,52
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2600	51,92	65,52
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2400	25,50	6,07
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	75,00	7,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	28,63	0,55
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	1,50	0,45
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	25,00	1,55
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	85,00	4,45

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.